
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   326   del 16-05-17 

 
 

Oggetto:       ACQUISTO VESTIARIO ESTIVO E D.P.I. PER DIPENDENTI 

COMUNALI IN SERVIZIO PRESSO IL CANTIERE - DETERMI= 

NAZIONE A CONTRARRE (EURO 4209,00) 

   

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE 
 
VISTO che si rende necessario provvedere all’acquisto di vestiario e dispositivi di 
protezione individuale per i dipendenti in servizio esterno presso il cantiere comunale:  
 

- N. 46 Paia di pantaloni bicolore 60% cotone 40% poliestere modello 4 tasche 

alta visibilità 

- N. 46 Polo alta visibilità manica corta 60% cotone 40% poliestere 
- N. 23 paia di calzature estive antinfortunistiche 

 
VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali, che prescrive la necessità di adottare apposita 
determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire, 
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
 VISTO l’art. 36 del DECRETO LEGISLATIVO 18 aprile 2016, n. 50 comma 2, che 
disciplina l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
comunitaria; 
 
RILEVATO che al fine di individuare il fornitore degli articoli in oggetto devono essere 
avviate le relative procedure, ai sensi delle normative e disposizioni sopra citate;    
 
VISTO l’art. 9, comma 1, del D. L. 24.04.2014 n. 66, convertito con modificazioni nella 
legge 23.06.2014 n. 89, che istituisce nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni 
appaltanti operanti presso l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (ora ANAC) 
l’elenco dei soggetti aggregatori cui fanno capo Consip spa ed una centrale unica di 
committenza per ogni Regione, qualora costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della 
legge 27.12.2006 n. 296; 
  
VISTA altresì la deliberazione della G.R.T. n. 1232 del 22.12.2014 con la quale si 
designa la Regione Toscana quale soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’art. 9, 
commi 1 e 5, del D.L. n. 66/2014 – convertito con modificazioni nella legge n. 89/2014 
– e si individua il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (S.T.A.R.T.) 
quale sistema telematico a disposizione per le stazioni appaltanti del territorio 
regionale; 
 



 

DETERMINAZIONI n. 326 del 16-05-2017 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

VISTO l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016 intitolato “Aggregazioni e 
centralizzazione delle committenze”; 
 
PRECISATO che la procedura in oggetto può pertanto essere esperita tramite il 
Sistema Telematico di Acquisti Regionale della Toscana (Start) in quanto 
procedimento telematico che consente di poter svolgere in modalità digitale tutte le 
gare tradizionali (aperte, ristrette e negoziate) per la fornitura di beni e servizi; 
 
QUANTIFICATO in € 3450,00 oltre iva, l'importo a base d'asta per la fornitura del 
servizio in oggetto;  
 
VALUTATO opportuno invitare a presentare offerta a n 3  ditte individuate dal 
sottoscritto Responsabile del Procedimento tra quelle presenti sulla piattaforma Start, 
con abilitazione in corso, di cui si omette la pubblicazione ai sensi di legge; 
 
VISTI pertanto: il Capitolato all. n. 1), il dettaglio economico all. n. 2) e l’elenco ditte da 
invitare all. n. 3), la lettera d’invito all. 4),   
 
DATO ATTO che, ai sensi di legge l'allegato 3)  è soggetto al divieto di divulgazione 
fino al termine di scadenza per la presentazione delle offerte, pertanto, occorre 
omettere la pubblicazione; 
 
PRECISATO che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del 
d.lgs 50/2016, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 
un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata; 
 
DATO ATTO che il codice CIG, rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai 
sensi della L. 136/2010 e smi, è il seguente: ZA81EA2D79; 
 
VISTO l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000 - 
introdotto dall’art. 3, comma 1 lett. d), del D.L. n. 174/2012, convertito con 
modificazione nella Legge n. 213/2012 -, con riguardo al controllo preventivo sulla 
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal 
Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere; 
 
VISTO l’art. 8, comma 3, del regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n.  29 del   23/03/2017 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione 
ai responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 
2017/2018/2019, considerati nel bilancio finanziario di previsione; 
 
RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  
 

DETERMINA 

 

1.  DI INDIRE, per le motivazioni espresse in premessa, procedura di gara per 
l'affidamento della fornitura di vestiario estivo e dispositivi individuali di 
protezione, per personale dipendente in servizio presso il cantiere comunale,  
con invito a ditte specializzate individuate a seguito di indagine di mercato 
dando atto che la procedura verrà esperita tramite il Sistema Start della 
Regione Toscana;  

2.  DI DARE ATTO che; 



 

DETERMINAZIONI n. 326 del 16-05-2017 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

- l’importo della fornitura posto a base d'asta è quantificato in € 3450,00 oltre Iva; 
- l'aggiudicazione avverrà secondo il  criterio del prezzo più basso, trattandosi di 

articoli che hanno caratteristiche standardizzate non necessitano di specifiche 
tecniche elaborate dalla stazione appaltante, perché se reperite nel mercato 
soddisfano le esigenze di questo Ente;  

- il contratto sarà stipulato, ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del d.lgs 50/2016, 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata ; 

3. DI APPROVARE  la seguente documentazione predisposta per l'avvio della 
procedura negoziata: Capitolato all. n. 1), dettaglio economico all. n. 2) ed  
elenco ditte da invitare all. n. 3) lettera d’invito all. 4); 

4.  DI DISPORRE, per le motivazioni espresse in narrativa, l'omissione della 
pubblicazione dell'allegato  n.3) contenente l’elenco delle ditte invitate  ; 

5.  DI PRENOTARE, ai sensi dell'art. 183 comma 3 del D.Lgs. n.267/2000, la 
spesa presunta di € 3450,00 oltre iva per complessivi € 4209,00 al cap. 7302 
“spese per vestiario personale viabilità” codice di bilancio n. 10.05-
1.03.01.02.004; 

6.  DI DARE ATTO che tale spesa non rientra tra quelle soggette ai limiti previsti 
dalle varie disposizioni normative riguardanti gli Enti Locali ed analiticamente 
riportati nella deliberazione C.C. n^9 del 22.03.2017 di approvazione del 
Bilancio finanziario di previsione 2017/2018/2019;  

7.  DI PRECISARE che la firma del presente provvedimento equivale anche al 
formale rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico 
amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

8.  DI DARE ATTO che responsabile del procedimento ai sensi di legge è la 
responsabile dell’U.O. servizi finanziari rag.ra Antonella Masolini. 

 
 
 

 

Il Dirigente 

F.to  GIANNELLI MARCO 



 

DETERMINAZIONI n. 326 del 16-05-2017 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. SERVIZI FINANZIARI  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    326    DEL  16-05-17 

 

 

Oggetto:          ACQUISTO VESTIARIO ESTIVO E D.P.I. PER DIPENDENTI 

COMUNALI IN SERVIZIO PRESSO IL CANTIERE - DETERMI= 

NAZIONE A CONTRARRE (EURO 4209,00) 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €      4.209,00 

 

Lì 17-05-2017                                                                       Il Ragioniere 

 F.to Dott. Giannelli Marco 

 


